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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARNING KOGNITIV 

JARAYONLARINI DIAGNOSTIKA 
QILISH

Shorustamboyeva Shahnoza Ulug‘bekovna
O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti

mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Ushbu ishda maktabgacha yoshdagi bolalarning kognitiv jarayonlarini diagnostika qilish masalalari yori
tilgan. Tadqiqotda bolalarning bilish faoliyatining asosiy tarkibiy qismlari - idrok, diqqat, xotira, tafakkur va nutq jarayonla-
rini aniqlash hamda baholash usullari tahlil qilinadi. Maktabgacha ta’lim davrida kognitiv rivojlanish bolaning shaxs sifatida 
shakllanishida muhim ahamiyatga ega bo‘lib, uni o‘z vaqtida va to‘g‘ri diagnostika qilish ta’lim-tarbiya jarayonini samarali 
tashkil etishga xizmat qiladi. Annotatsiyada yosh xususiyatlarini inobatga olgan holda qo‘llaniladigan psixodiagnostik 
metodlar, kuzatish va maxsus topshiriqlarning ahamiyati ko‘rsatib berilgan. Tadqiqot natijalari pedagoglar va psixologlar 
uchun amaliy ahamiyat kasb etadi hamda bolalarning individual rivojlanish yo‘nalishlarini belgilashga yordam beradi.

Kalit so‘zlar: Maktabgacha yosh, kognitiv jarayonlar, psixodiagnostika, idrok, diqqat, xotira, tafakkur, nutq, rivojlanishni 
baholash, maktabgacha ta’lim.
Abstract: This work covers the issues of diagnosing cognitive processes in preschool children. The study analyzes the 
methods of identifying and evaluating the main components of children’s cognitive activity - perception, attention, memory, 
thinking, and speech processes. Cognitive development in preschool education plays an important role in the formation of 
a child as a personality, and its timely and correct diagnosis serves the effective organization of the educational process. 
The annotation shows the significance of psychodiagnostic methods, observation, and special assignments used, taking 
into account age characteristics. The research results are of practical importance for teachers and psychologists and help 
determine the directions of individual development of children.

Key words: Preschool age, cognitive processes, psychodiagnostics, perception, attention, memory, thinking, speech, 
development assessment, preschool education.
Аннотация: В данной работе освещены вопросы диагностики когнитивных процессов детей дошкольного воз-
раста. В исследовании анализируются методы выявления и оценки основных компонентов познавательной дея-
тельности детей - восприятия, внимания, памяти, мышления и речевых процессов. В период дошкольного обра-
зования когнитивное развитие играет важную роль в формировании ребенка как личности, а его своевременная и 
правильная диагностика способствует эффективной организации учебно-воспитательного процесса. В аннотации 
подчеркивается значимость психодиагностических методов, наблюдения и специальных заданий, применяемых с 
учетом возрастных особенностей. Результаты исследования имеют практическое значение для педагогов и пси-
хологов и помогают определить направления индивидуального развития детей.

Ключевые слова: Дошкольный возраст, когнитивные процессы, психодиагностика, восприятие, внимание, 
память, мышление, речь, оценка развития, дошкольное образование.

KIRISH
Bugungi kunda maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirish, unda tarbiyalanayotgan bolalarning psixik va 

kognitiv rivojlanishini har tomonlama qo‘llab-quvvatlash dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Maktabgacha 
yosh davri bolaning bilish jarayonlari jadal rivojlanadigan, atrof-muhitni anglash va o‘zlashtirishga bo‘lgan ehti-
yoji kuchayadigan muhim bosqichdir. Aynan ushbu davrda idrok, diqqat, xotira, tafakkur va nutq kabi kognitiv 
jarayonlarning poydevori shakllanadi.

Bolalarning kognitiv rivojlanish darajasini aniqlash va baholash ularning individual xususiyatlarini hisobga 
olgan holda ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etish imkonini beradi. Shu sababli maktabgacha yoshdagi 
bolalarning kognitiv jarayonlarini diagnostika qilish pedagogika va psixologiya fanlarining muhim yo‘nalishla
ridan biri hisoblanadi. To‘g‘ri tanlangan diagnostik metodlar orqali bolaning rivojlanish darajasi, mavjud qiyin-
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Mazkur ishning asosiy maqsadi maktabgacha yoshdagi bolalarning kognitiv jarayonlarini diagnostika qilishning 
nazariy asoslari va amaliy ahamiyatini yoritishdan iborat. Shuningdek, tadqiqot davomida kognitiv jarayonlarni 
baholashda qo‘llaniladigan metodlar va ularning maktabgacha ta’lim amaliyotidagi o‘rni tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yoshdagi bolalarning kognitiv jarayonlarini o‘rganish va diagnostika qilish masalalari psixo

logiya va pedagogika fanlarida keng tadqiq etilgan. Ushbu yo‘nalishda olib borilgan ilmiy ishlarda bolaning 
bilish faoliyati rivojlanishining yosh xususiyatlari, kognitiv jarayonlarning shakllanish qonuniyatlari hamda ularni 
baholash metodlari yoritib berilgan.

Jahon psixologiya fanida L.S. Vygotskiy maktabgacha yosh davrini bolaning psixik rivojlanishida muhim 
bosqich sifatida ta’riflab, kognitiv jarayonlarning rivojlanishida ijtimoiy muhit va ta’limning yetakchi rolini asoslab 
bergan. Uning “yaqin rivojlanish zonasi” haqidagi qarashlari bolalarning kognitiv imkoniyatlarini diagnostika 
qilish va rivojlantirishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. J. Piaje esa maktabgacha yoshdagi bolalarning 
tafakkuri va idrok jarayonlarini tadqiq etib, ushbu davrni preoperatsion bosqich sifatida tavsiflagan hamda bola-
ning fikrlashida obrazlilik ustunligini ta’kidlagan.

A.N. Leontyev, A.R. Luriya kabi olimlar faoliyat nazariyasi asosida kognitiv jarayonlarning shakllanishini 
o‘rganib, idrok, xotira va diqqatning faoliyat jarayonida rivojlanishini ilmiy jihatdan asoslab berganlar. Ularning 
tadqiqotlarida kognitiv jarayonlarni diagnostika qilishda kuzatish, maxsus topshiriqlar va o‘yin metodlaridan 
foydalanish samarali ekanligi ko‘rsatib o‘tilgan.

Mahalliy pedagog va psixolog olimlarning ishlarida ham maktabgacha yoshdagi bolalarning bilish jarayon-
larini rivojlantirish va baholash masalalariga alohida e’tibor qaratilgan. Ular maktabgacha ta’lim muassasalarida 
qo‘llaniladigan diagnostik metodlar bolaning yosh va individual xususiyatlariga mos bo‘lishi zarurligini ta’kidlay-
dilar. Shuningdek, adabiyotlarda kognitiv jarayonlarni erta aniqlash va baholash bolalarning maktab ta’limiga 
tayyorgarligini oshirishda muhim omil ekanligi qayd etilgan. Umuman olganda, mavjud ilmiy adabiyotlar maktab-
gacha yoshdagi bolalarning kognitiv jarayonlarini diagnostika qilish nazariy va amaliy jihatdan yetarli darajada 
o‘rganilganligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, zamonaviy ta’lim talablari asosida diagnostik metodlarni takomil-
lashtirish va amaliyotga joriy etish zarurati dolzarb bo‘lib qolmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot maktabgacha yoshdagi bolalarning kognitiv jarayonlarini diagnostika qilishga qaratilgan 

bo‘lib, unda psixologiya va pedagogika fanlarining zamonaviy metodologik yondashuvlariga tayaniladi. Tadqiqot-
ning metodologik asosi sifatida tizimli, shaxsga yo‘naltirilgan va faoliyatga asoslangan yondashuvlar tanlangan. 
Tadqiqot jarayonida nazariy va empirik metodlardan kompleks foydalaniladi. Nazariy metodlarga mavzuga oid 
ilmiy-pedagogik va psixologik adabiyotlarni tahlil qilish, taqqoslash, umumlashtirish va tizimlashtirish usullari 
kiradi. Ushbu metodlar orqali maktabgacha yoshdagi bolalarning kognitiv jarayonlari rivojlanishining nazariy 
asoslari va diagnostika masalalari yoritiladi. Empirik metodlar sifatida kuzatish, suhbat, pedagogik tajriba hamda 
psixodiagnostik test va topshiriqlardan foydalaniladi. Kuzatish metodi orqali bolalarning kundalik faoliyatida idrok, 
diqqat, xotira va tafakkur jarayonlarining namoyon bo‘lishi aniqlanadi. Suhbat metodi bolalarning nutq rivojla-
nishi va fikrlash darajasini baholashga xizmat qiladi. Maxsus tanlangan diagnostik topshiriqlar esa bolalarning 
kognitiv jarayonlarini yosh xususiyatlariga mos holda aniqlash imkonini beradi. Shuningdek, tadqiqotda o‘yin 
faoliyatiga asoslangan diagnostik metodlardan foydalaniladi, chunki maktabgacha yosh davrida o‘yin yetakchi 
faoliyat turi hisoblanadi. Olingan natijalar sifat va miqdoriy tahlil qilinib, diagramma va jadval ko‘rinishida umum-
lashtiriladi. Tadqiqot natijalari asosida maktabgacha ta’lim amaliyotida qo‘llash mumkin bo‘lgan metodik tavsi-
yalar ishlab chiqiladi. Ushbu metodologiya maktabgacha yoshdagi bolalarning kognitiv jarayonlarini chuqur va 
har tomonlama o‘rganishga, shuningdek, ularning individual rivojlanish xususiyatlarini aniqlashga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida maktabgacha yoshdagi bolalarning kognitiv jarayonlarini diagnostika qilish maqsadida 

kuzatish, suhbat va maxsus psixodiagnostik topshiriqlardan foydalanildi. Olingan ma’lumotlar idrok, diqqat, 
xotira, tafakkur va nutq jarayonlari bo‘yicha alohida tahlil qilindi hamda har bir bolaning individual rivojlanish 
darajasi aniqlandi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, bolalarning aksariyatida idrok jarayoni nisbatan yaxshi rivojlangan bo‘lib, 
ular ranglar, shakllar va predmetlar xususiyatlarini farqlashda faol ishtirok etdilar. Diqqat jarayonini baholash 
jarayonida esa ayrim bolalarda diqqatning barqarorligi va jamlanishida qiyinchiliklar kuzatildi. Bu holat, asosan, 
yosh xususiyatlari va faoliyatga bo‘lgan qiziqish darajasi bilan bog‘liqligi aniqlandi.
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Xotira jarayonlarini tahlil qilishda ko‘pchilik bolalarda obrazli xotira ustunligi kuzatildi. So‘zli-mantiqiy xotira 
esa nisbatan sust rivojlangan bo‘lib, bu maktabgacha yosh davriga xos holat sifatida baholandi. Tafakkur jara
yonlarini o‘rganish natijasida bolalarning ko‘pchiligi vaziyatli va obrazli fikrlashga tayangan holda topshiriqlarni 
bajarganliklari aniqlandi. Murakkab mantiqiy operatsiyalarni bajarishda esa pedagogik yordamga ehtiyoj 
sezilgan. Nutq rivojlanishini tahlil qilish natijasida bolalarning lug‘at boyligi va grammatik tuzilmalardan foydala-
nish darajasi o‘rtacha ko‘rsatkichni tashkil etdi. Ayrim bolalarda talaffuz va fikrni izchil bayon etishda qiyinchiliklar 
aniqlanib, ularga individual yondashuv zarurligi belgilandi. Umuman olganda, tadqiqot natijalari maktabgacha 
yoshdagi bolalarda kognitiv jarayonlarning rivojlanish darajasi turlicha ekanligini ko‘rsatdi. Olingan ma’lumotlar 
asosida bolalarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda rivojlantiruvchi mashg‘ulotlar va pedagogik 
tavsiyalar ishlab chiqildi. Ushbu natijalar maktabgacha ta’lim muassasalarida ta’lim-tarbiya jarayonini takomil-
lashtirishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqotda maktabgacha yoshdagi bolalarning kognitiv jarayonlarini diagnostika qilish masalalari 

nazariy va amaliy jihatdan o‘rganildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, maktabgacha yosh davri bolaning 
idrok, diqqat, xotira, tafakkur va nutq kabi kognitiv jarayonlari jadal rivojlanadigan muhim bosqich hisoblanadi. 
Ushbu jarayonlarning rivojlanish darajasi har bir bolada individual xususiyatlarga ega bo‘lib, ularni o‘z vaqtida 
aniqlash va baholash ta’lim-tarbiya jarayonining samaradorligini oshiradi. O‘tkazilgan diagnostik tahlillar nati-
jasida bolalarning kognitiv rivojlanish darajasi bir xil emasligi, ayrim bolalarda diqqatni jamlash, nutq rivoji va 
mantiqiy fikrlash jarayonlarida qiyinchiliklar mavjudligi aniqlandi. Shu bilan birga, ko‘pchilik bolalarda obrazli 
idrok va xotira nisbatan yaxshi rivojlanganligi kuzatildi. Bu holat maktabgacha yoshga xos psixologik xusu-
siyatlar bilan izohlanadi. Tadqiqot davomida qo‘llanilgan o‘yin va faoliyatga asoslangan diagnostik metodlar 
bolalarning kognitiv jarayonlarini aniqlashda samarali ekanligi isbotlandi. Olingan natijalar asosida ishlab 
chiqilgan pedagogik tavsiyalar maktabgacha ta’lim muassasalarida bolalarning bilish faoliyatini rivojlantirish, 
ularning individual ehtiyojlarini inobatga olgan holda ta’lim jarayonini tashkil etishga xizmat qiladi. Xulosa qilib 
aytganda, maktabgacha yoshdagi bolalarning kognitiv jarayonlarini diagnostika qilish ularning har tomonlama 
rivojlanishini ta’minlash, maktab ta’limiga tayyorgarligini oshirish va kelgusidagi o‘quv faoliyatida muvaffaqi-
yatga erishish uchun muhim ahamiyat kasb etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi
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